Toletano, quem citat. Dico tertium. DEVS per nullum ministrum, sed solum per ignem animas in purgatorio castigat. Ita D. Dionysius *capit. 4. de diuin. nominibus*. Probat conclusionem Sotus *in 4. dist. 19. q. 3. art. 3.* ab incommodis. Nam vel illas torqueret per demones, vel per Angelos, vtrumque indecens esset. Si enim per demones, sequeretur, quod victores animæ, demonibus, quos in vita vicerunt, subderentur. Si per Angelos, sequeretur, quod essent tortores suorum ciuium, amicorum, & fratrum, absit hoc.

8 QVAEST. *A quo igitur ministro diuina iustitia detinetur anima in purgatorio?* RES P. Ab ipso igne, qui est animæ, velut carcer cohibens eam, quo voluerit exire, & potissimum, in concupitum paradysum euolare, sicuti est ipsis animabus damnatis, & demoniis, qui ignem ob eandem rationem tanquam capitalem hostem acerbo odio prosequuntur. Ita Sot. *in 4. d. 19. q. 3. art. 3.*

9 QVAEST. *Quanta igitur erit pœna illius loci?* RESP. Tanta quantum homo mortalis in hac vita non posset circa mortem tolerare: tolerat vero illam anima immortalis supernaturaliter. Ita Sot. *proximo loco*. Hanc tamen pœnam, ita illæ sanctæ animæ patienter tolerant, tanquam medium necessarium ad salutem, hoc est, ad visionem beatam, ad quam nil coinquinatum intrabit, vt merito voluntarie appellari possit. Nihilominus tamen per hanc voluntariam (vt ita dicam) tolerantiam, nil merentur gratiæ, aut gloriæ. Ratio est, quia meritum terminatur via, via vero terminatur vita. Ita Christus Dominus nos docuit Ioann. 9. *Oportet operari donec dies est: venit nox, quando nemo potest operari* Quæ locum explanans August. *tract. 44. in Ioann.* Opererur ergo homo, inquit, dum viuit, nec illa nocte, scilicet mortis, præueniatur, vbi nemo possit operari. Et quoniam hæc veritas est Theologis notissima, supersedeo probationibus longioribus. Legatur Chrysostr. *Hom. 48. super Ioann.* Hieronym. *capit. 6. ad Galat.* in illa verba. *Dum lucem habemus, operemur bonum.* Origen. *sup. Psalm. 36.* legatur Sot. *in 4. dist. 9. quest. 3. artic. 3.*

10 QVAEST. *Deducuntur ne statim anima ad purgatoriū, cū è corporis ergastulo liberantur?* RESP. Eodem momento,

Rr 2

quo

quo anima corpus exit, eodem iudicatur, & sententia circa illam lata eodem momento illi innotescit per revelationem. Quo autem modo hæc fiat reuelatio, nos et nostri instituti conquirere: reuelata vero sententia, recedat, quo pergere iubetur, siue ad cælum, siue ad purgatorium, siue ad infernum. Ita Theologi communiter & Sot. in 4. d. 45. q. 1. art. 3.

II QVAEST. *Deducuntur ne ad hunc locum per se, an per alium?* RESP. Dico primum. Anima separata à corpore potest se ipsam mouere localiter. Hanc conclusionem negarunt aliqui Thomistæ; eamque D. Thom. esse affirmant. Veruntamen, & falsa est eorum opinio, ut philosophicis rationibus ostendit Sotus in 4. d. 45. quest. 1. art. 3. concl. 1. & D. Thom. contrariam Curs. Combricensis tract. de anima separata. disp. 6. artic. 2. in refut. secundum. Dico secundum. Ex superiori veritate manifeste colligitur, posse animas à corpore seiunctas tendere ad hunc locum, nemine eas deducente, aut comitante. Dico tertium. Animas sanctorum; quæ à vita discedunt, sine macula in purgatorio abstergenda; aut post eam in purgatorio absterfam, in cælum tendentes, comitantur Angelis honoris gratia. Ita D. August. serm. 3. de ascens. Dicitur est 176. de temp. Euleb. Emis. homil. 2. de ascens. Atque secundum meritorum numerum, maior, minorve est Angelorum frequentia, ut de Diuo Benedicto, D. Antonio & D. Martino narrant D. Greg. aliiq; historiographi. Quanta est, inquit Sot. in 4. d. 25. q. 1. ar. 3. concl. 2. Angelus erga Dei seruos charitas, ut non tantum in cælo eos spectolentur, sed morientibus adsint, & eorum animas utquam Christi sponsas ad eius thalamum deferant, & utquam victrices ad triumphum deducant. Sic enim Christus Dominus comitacionem istam appellauit deducionem Luc. 16. *Factum est, ut moreretur mendicus. & portaretur ab Angelis in sinum Abrahe.* Dico quartum. Animam ad purgatorium euntem comitatur suus Angelus custos, minime repugnantem carceris pœnas, imo summa eorum tolerantem patientia, consolationis gratia, ut solent amici comitari eos, qui in exilium proficiscuntur. Ita Sot. loco proximo. Adiciam vnum verbum de damnatis. Animæ aternis cruciatibus adiudicatæ, vehementer horrent in

in locum tormentorum ire, atque odio infestissimo diuinum iudicem derestantes, moueri nolunt, tunc à dæmonibus diuinæ iustitiæ ministris rapiuntur, & in abyssi tenebras proiiciuntur. Idem dicendum de animabus infantium, qui sine baptismo moriuntur. Non tamen dæmones permittuntur à Deo esse in eas adeo truces, & ferri, sed tantum sententiæ latæ ob alienam parentum culpam executores, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorum.* eas ad limbum deuehunt. Ita Sotus loco citato.

12 QVÆST. Sciuntne anima separata à corpore viam ad cælum, infernum, purgatorium, & limbum, aut indigent indicatoria? RESP. Animæ beatæ sciunt viam ad cælum. Alia vero animæ minime ad alia tria loca dicta. Ita Sot. in 4. d. 45. q. 1. art. 3. Et ideo felices animas Angeli comitantur, non in auxilium necessitatis, sed in obsequium dignitatis. Angelus vero custos animam sanctam: dæmones vero animam damnatam, vt viam ostendant.

13 QVÆST. Circa tertium dictum rogo ulterius, an animæ sanctæ, quæ sine macula abstergenda in purgatorio è vita decedunt: vel iam in purgatorio satisfecerunt, absque ulla mora protinus recipiantur in cælum, vbi diuinam essentiam clara visione intueantur? RESP. Protinus. Ita decreuit Ioannes Papa XXII. teste Marsilio in 4. quæst. 13. artic. 3. Benedict. XII. in sua Extrauag. Ideo D. Thom. licet, 1. 2. quæst. 4. artic. 5. dixerit tantum contrariam opinionem esse falsam: tamen in 4. senten. dist. 45. quæst. 1. artic. 3. asserit esse hæresim contra scripturæ canonicæ manifestas auctoritates, & sanctorum dogmata. Duo sunt clariora loca Diui Pauli pro hac veritate. 2. Cor. 5. est prior. *Quamdiu sumus in corpore, peregrinamur à Domino.* Ergo vbi primum non fuerimus in corpore, non peregrinabimur, secundus ad Philipp. 1. *Cupio dissolui, & esse cum CHRISTO,* quasi nulla interfutura fuerit mora inter dissolutionem, & præsentiam Christi. Testatur etiam Christi promissio facta latroni. *Hodie mecum eris in paradiso.* Luc. 23. Sanctorum seriem hanc veritatem attestantium, & hæreticorum decalogum opposito errore infectorum, longum esset intertexere, legi possunt apud Sot. in 4. dist. 45. q. 1. art. 3.

14 QVÆST. Possuntne anima in purgatorio detenta ad nos remeare? RESP. Dico primum, secundum legem ordinariam neq; animæ felices beatorum ad nos transire, vt voluerint sine diuina facultate. Ita D. August. *tra. de cura pro mort. gerenda, capit. 13.* colligens veritatem ex absentia suæ matris. Nunquam, inquit, (si ita fieri posset) ipsum pia mater vlla nocte desereret, quæ terra, maris, lucis est, vt mecum viueret, absit enim, vt facta sit vna filium crudelis. De animabus damnatis Iob. 13. *Qui ascendit ad inferos, non ascendet.* Dico secundum. Ex dispensatione diuina non solum animæ felices ad nos meant; sed etiam animæ in purgatorio, atque etiam in inferno detentæ interfunt. De animabus beatis id testatur D. Hierony. *lib. contra Vigilantium.* De ijs, quæ olim detinebantur in limbo constat 3. Reg. 28. de anima Samuelis Prophetæ, quæ apparuit regi Saul, constat ex *Matth. 7.* de Moyse & Elia, qui apparuerunt in monte Thabor, cum transfiguratus est Dominus. De animabus inferni, & purgatorii constat ex multis historiis. Cum igitur animæ felices Deo charissimæ sint, fit vt quoties voluerint ad terram descendere, toties à Deo obtineant facultatem. Veniunt vero, vel ad solatium suorum, enarrando suam felicitatem, vel ad suos ad monendum pro rebus salutis necessarijs, vel ad colendas reliquias suorum corporum, vel ad aliud quid simile bonum hominibus impertiendum. Quod idem de animabus purgatorii dicendum est. Non tamen de animabus damnatis, cum enim à Deo permittuntur veniri, vt plurimum permittuntur in nostrum dampnum. Apparent etiam animæ purgatorii ad suffragia petenda, non solent tamen terrere, aut horrore nos afficere, cum factæ sint, nosque vehementer diligant. Veramque propositam veritatem docuit Augu. *in lib. de cura pro mort. gerend. capit. 19.* his verbis. *Verum ista diuinitus exhibentur longe aliter, quam se habet vsitatus ordo: alia enim sunt, quæ naturaliter, alia quæ mirabiliter fiunt.*

15 QVÆST. Fierine potest, vt anima apud nos habeant purgatorium? RESP. Ex diuina dispensatione aliquando fit, vt animæ apud nos purgentur, teste Hugone, atq; id asserit D. Greg. *Dialog. 4.* de Germanio Episcopo Capuano. Fit autem hæc dispensatio, vel ad viuorum instructio-

rem, vt viuentes caueant à culpis, pro quibus cernunt
tot, tamque acerbas pœnas ferendas: vel ad mortuorum
subuentionem, vt viui miseratione commoti suffragiis
animas iuuent, & illæ eximantur à pœnis, Ita Sot. in 4. d.
19. q. 3. art. 1.

16 QVAEST. *Iam te circa has beatas animas cap. 4. de in-
dulg. rogauit, an illis profint indulgentiarum gratia. Nunc la-
tius absolute interrogo, an illis profint viuorum suffragia?* RESP.
Negarunt Armeni, & Waldenses, Ioannes Hus, & Vuit-
cleff, alique Ecclesiæ hostes. Eorum fundamentum e-
rat excellentia Christi passionis, quem dicebant non so-
lum sufficienter, sed etiam, efficaciter pro peccatis homi-
num satisfecisse, foreque nos ipsius satisfactioni iniu-
rios, si aut in hac vita pœnas sponte accipiamus, aut in
futura laturos credamus pro culpis. Sed est hæresis aper-
tissima, & sæpius ab Ecclesia damnata, vt iam dixi *supra*
quest. 2. huius materiæ. Et ideo opposita sententia est de
hæc.

17 QVAEST. *Potestne vnus pro alio satisfacere, & suffragari?*
RESP. Maximè. Est certa conclusio de fide, in articulo
symboli de communicatione sanctorum. Ait enim Pau-
lus ad Gal. 3. *Debemus alter alterius onera portare, non*
solum corporalia, sed spiritualia, fremant hæretici,
grauiora vero onera spiritualia sunt pœnæ, quarum ob
præterita peccata rei sumus. Quemadmodum ergo de-
bet vnusquisque proximo indigenti de sua substantia
corporali opitulari, ita pro eo orationes, elemosynas,
& sacrificia debet offerre, quibus pœnarum obligatio-
nem soluat. Hæc tamen viuorum suffragia non solum
viuis, sed iam vita functis profunt pro quibus offeruntur,
quia eadem charitate copulamur in morte, qua in vita
adstringebamur iusti, secundum Paulum. 1. Cor. 13. Cha-
ritas nunquam excidit. Et tales animæ Deo gratissimæ
sunt (gratia enim eius pro quo opus satisfactorium of-
fertur, conditio est sine qua non tale opus illi prederit,
vt ostendit Sot. in 4. d. 45. q. 2. art. 1. cond. 6.) ergo nulla de-
est ratio, ob quam illis non profint suffragia viuor-
um.

18 QVAEST. *Qua suffragia profunt animabus in purgatorio*
detentis? RESP. Dico primū. Prosūt elemosynæ, orationes,

Rr 4

& sa-

& sacrificium missæ. Ita D. August. *serm. 32. de verb. Apoll.*
 & *lib. de cura pro mort.* Dico secundum. Profunt, & vni-
 rum ieiunia. Ita D. Gregor. refertur *c. Anima. 13. q. 2.* Dicitur
 tertium. Profunt, & quæuis alia opera pœnalia, vt flagel-
 latio, humi cubatio, cilicii gestatio, & alia huiusmodi. Ita
 omnes Doctores.